
63 (2) 
2019

\\\    Kraj – Bezpieczna 
gwiazdka s. 7

\\\    Piastów 
– Podziel się  
posiłkiem s. 8

\\\    Kraj – Średniowieczny  
Disneyland s. 4

\\\    Grodzisk Mazowiecki 
– Rozbierz choinkę s. 5

\\\    Raszyn 
– Komunikacyjne 
zmiany s. 2
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Spłonął 
w aucie

Mężczyzna prawdopodobnie spał, kiedy doszło do zapłonu (zdj. ilustracyjne)

B lisko dekadę temu standard ra-
szyńskiej lecznicy daleki był od 

ideału. Pacjenci narzekali również na 
jakość świadczonych przez operatora 

usług. Problemem były... kolejki. Aby 
zapisać się na wizytę, wskazana była 
cierpliwość. 

Zdrowotne 
zawirowania

\\\ MILANÓWEK

Tragiczna noc na milanowskim 
targowisku. Ok. 2 w nocy straż 
pożarna otrzymała zgłoszenie 
o płonącym samochodzie. 
Wewnątrz pojazdu strażacy 
znaleźli zwęglone zwłoki.     

\\\ RASZYN

Pacjentów raszyńskiej przychodni zastanawia, czy wyrok sądu 
w sprawie własności ośrodka zdrowia wpłynie na świadczenie 
usług. Samorządowcy zapowiadają również walkę o odzyskanie 
nakładów poniesionych na budowę lecznicy.         

Zgodnie z wyrokiem sądu placówka ma trafić w zarząd stolicy

Świąteczne
iluminacje
Dodatnie temperatury i brak 
perspektyw na śnieg mogą 
nieco psuć nastrój tym, którzy 
z sentymentem wspominają 
białe święta. Samorządy starają 
się tchnąć nieco świątecznego 
ducha w ulice miast, ozdabiając 
je miłymi dla oka iluminacjami. 

Świetliste anioły witają mieszkańców pod kościołem św. Floriana w Brwinowie

\\\ BRWINÓW, PRUSZKÓW

zobacz na str. 3

dokończenie na str. 2
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\\\ UMowa na 10,5 Miliona  
Formalności zostały dopełnione. Władze Pruszkowa podpisały z wojewodą 
mazowieckim Konstantym Radziwiłłem umowę na dofinansowanie w kwocie 
ponad 10,5 mln zł z Funduszu Dróg Samorządowych.        
W tym przypadku śmiało można powiedzieć, że postawiono kropkę nad „i”. Już we 
wrześniu było wiadomo, że Pruszków otrzyma środki na modernizację ul. Miry 
Zimińskiej-Sygietyńskiej wraz z przebudową skrzyżowania al. Wojska Polskiego 
oraz przebudowę ul. Stalowej. Wówczas przedstawiono listę zadań i samorządów, 
których wnioski o dofinansowanie z Funduszu Dróg Samorządowych rozpatrzono 
pozytywnie. Pod koniec września władze miasta otrzymały symboliczne promesy.
W końcu przyszedł czas na oficjalną uroczystość. 11 grudnia prezydent Pruszkowa 
Paweł Makuch i jego zastępca Konrad Sipiera podpisali z wojewodą mazowieckim 
umowę na ponad 10,5 mln zł. Dofinansowanie na rozbudowę ul. Miry Zimińskiej-
-Sygietyńskiej wyniosło prawie 6,1 mln zł (80% wartości inwestycji), zaś ul. Stalowej 
– 4,4 mln zł (70%). Warto podkreślić, że obie inwestycje zostały już zrealizowane.
Władze miasta planują również połączenie ul. Dolnej z ul. Piastowską. Ten projekt 
został złożony w ramach sierpniowego naboru wniosków w kolejnej edycji Fundu-
szu Dróg Samorządowych.

\\\ PRUSZKÓW
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\\\ PRUSZKÓW

Na pruszkowskich ulicach 
pojawiły się nowe kosze  
na śmieci. Prawdopodobnie  
w przyszłym roku 
zamontowane zostaną kolejne.            

P orządek w przestrzeni publicznej 
jest ważny. Nie da się ukryć, że czy-

ste ulice dają komfort funkcjonowania i 
poruszania się po mieście. Dlatego waż-
ne jest działanie na rzecz porządku w 
miejscach publicznych. Wytwarzamy 
odpady w każdej chwili. Gdy jesteśmy 
na mieście pijemy, jemy czy otwieramy 
odebraną na poczcie paczkę. Chcemy 
wyrzucić śmieci i szukamy wzrokiem 
kosza. Często narzekamy, że ich liczba 
jest zbyt mała. 

W nowe pojemniki na śmieci zain-
westowały władze Pruszkowa. Pojawiły 
się one na niedawno zmodernizowa-
nych ulicach Stalowej i Miry Zimińskiej-
-Sygietyńskiej. Na pierwszej zamonto-
wano dziesięć koszy, na drugiej osiem. 
– Wybrane kosze są funkcjonalne, łatwe 

w montażu i obsłudze, estetyczne oraz 
odporne na uszkodzenia – podkreślają 
urzędnicy.

Wszystko wskazuje, że elementy 
małej infrastruktury pojawią się na 

kolejnych ulicach Pruszkowa. Władze 
miasta myślą o montażu nowych ko-
szy oraz wymianie starych. Działań  
w tym kierunku należy spodziewać się 
w pierwszym kwartale 2020 roku.

Artur Szpuda

Nowe kosze

Kosze zamontowano na ul. Stalowej  
i ul. Miry Zimińskiej-Sygietyńskiej
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„Wybrane kosze są 
funkcjonalne, łatwe  

w montażu i obsłudze, 
estetyczne oraz odporne 

na uszkodzenia”

\\\ RASZYN

Ważna zmiana  
na transportowej mapie 
raszyna. Od 1 stycznia 
przestanie funkcjonować  
linia L23.           

K ażdego dnia z komunikacji auto-
busowej korzystają tysiące osób. 

również na poziomie lokalnym. Tym-
czasem z transportowej mapy raszyna 
zniknie linia L23. Z jej usług można ko-
rzystać jeszcze do końca roku. Autobus 
zaczął funkcjonować 1 września 2014 
roku i od początku łączył gminę raszyn 
z Pruszkowem. Dzięki temu mieszkańcy 
mogli bez problemu dotrzeć do pracy, 
starostwa, sądu czy punktów usługo-
wych, a młodzież dojechać do szkół. Po-
czątkowo L23 jeździł przez al. Krakow-
ską, Sokołów i Pęcice. rok później trasa 
linii została rozszerzona o Nowy Sęko-
cin, Laszczki, Falenty Duże i Falenty. L23 
realizowało kursy przez cały tydzień, z 
mniejszym natężeniem w weekendy.

Zakończenie funkcjonowania linii 
nie wiąże się z kłopotami transportowy-
mi. Mieszkańcy gminy raszyn, którzy 
będą chcieli dostać się do Pruszkowa, 
mają alternatywę. We wrześniu wójt 
Andrzej Zaręba podpisał umowę z wo-
jewodą mazowieckim o dofinansowanie 
nowego połączenia autobusowego. 4 
listopada na trasę wyjechała linia r1, 
która łączy Pruszków z Warszawą (P+r 

Krakowska). Autobus jeździ przez ra-
szyn, Michałowice, reguły i Piastów. 
Kolejne udogodnienie dla mieszkańców 
gminy raszyn ma stanowić linia r2, któ-
rej charakter należy określić jako stricte 
lokalny. Trasa: rybie – raszyn – Pucha-
ły – Wypędy – Janki – Nowy Sękocin – 
Falenty Duże – Falenty Nowe – Nowy 
Podolszyn – Podolszyn.

Artur Szpuda

Komunikacyjne zmiany

 L23 funkcjonowało przez pięć lat
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Prezydent Makuch i wiceprezydent Sipiera podczas podpisywania umowy
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rzeczywistość zaczęła się zmieniać, 
gdy w 2011 r. ruszyła budowa nowego 
obiektu. Trzy lata później oddano do 
użytku Centrum Zdrowia raszyn. Na 
ten cel przeznaczono 9 mln zł. Pacjenci 
oczekiwali jeszcze jednej zmiany – pod-
niesienia standardów usług. W końcu 
władze gminy, po licznych spotkaniach 
i dyskusjach, podjęły decyzję o zmia-
nie operatora. rozpisano konkurs, w 
którym wygrała firma Judyta. To była  
zmiana na lepsze, którą chwalą miesz-
kańcy mogący wreszcie korzystać w 
komfortowych warunkach ze służby 
zdrowia.

Wydawać by się mogło, że wszyst-
kie problemy zostały rozwiązane. Nic 
bardziej mylnego. istotną rolę odegra-
ły kwestie formalne. – W 2010 roku z 
właścicielem budynku – m.st. Warszawa 
– została zawarta umowa darowizny 
terenu, na którym stał ośrodek. Wyko-

naliśmy ogromną pracę, której celem 
było zapewnienie mieszkańcom gmi-
ny raszyn dostępu do wysokiej jakości 
służby zdrowia. inwestycja związana 
z budową nowego ośrodka kosztowa-
ła 9 mln zł. Dzierżawcą obiektu został 
dotychczasowy operator, SZPLO War-
szawa Ochota, ale niestety jego sposób 
działania nie uległ zmianie. Pojawiały 
się liczne skargi ze strony mieszkań-
ców. Prowadziliśmy rozmowy z ope-
ratorem, niestety bez efektu. Wspólnie 
z ówczesną radą Gminy podjęliśmy 
decyzję o zmianie operatora, co okaza-
ło się dobrym krokiem. Wyłoniona w 
trakcie przetargu firma Judyta zapew-
niła naszym mieszkańcom wysoki po-
ziom świadczonej opieki zdrowotnej 
– informuje Michał Kucharski, zastępca 
wójta gminy raszyn. – Warszawa zażą-
dała jednak zwrotu darowizny i sprawa 
trafiła do sądu – dodaje.

Wyrok nie jest korzystny dla ra-
szyńskiego samorządu. Sąd orzekł, że 
ośrodek zdrowia przy ul. Poniatowskie-
go 18a należy do Warszawy. Mieszkańcy 
obawiają się o przyszłość lecznicy. – Jed-
nym z zadań samorządu jest zapewnie-
nie dostępu do opieki zdrowotnej. Nie 
dopuścimy do sytuacji, w której ucier-
pią nasi mieszkańcy. Mamy nadzieję, 
że SZPZLO Warszawa Ochota utrzyma 
dotychczasowy wysoki standard usług, 
świadczony do tej pory przy ul. Ponia-
towskiego 18a przez Judytę – wyjaśnia 
Michał Kucharski.

Jak udało nam się ustalić, Centrum 
Medyczne Judyta będzie świadczyć usłu-
gi przy ul. Poniatowskiego 18a do końca 
roku. W 2020 roku ma funkcjonować 
w lecznicy przy ul. Poniatowskiego 21 
oraz przy ul Pruszkowskiej na drugim 
piętrze, nad SZPLO Warszawa Ochota. 

Artur Szpuda

Zdrowotne zawirowania

R E K L A M A

dokończenie ze str. 1
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\\\ GRODZISK MAZOWIECKI

Wigilijne spotkania  
dla mieszkańców są już  
w Grodzisku tradycją. 
Tegoroczne odbędzie się  
w sobotę w Mediatece.           

Święta to czas tradycyjnie spędzany z 
rodziną. Są jednak pośród nas oso-

by, które z różnych przyczyn nie mają 
wokół siebie bliskich. Z myślą o nich, 
ale też i wszystkich mieszkańcach gmi-
ny, narodziły się wigilie dla samotnych. 
Spotkania cieszą się dużą popularnoś-
cią – rokrocznie bierze w nich udział 
przeszło 100 mieszkańców. W czasie 
gminnej wigilii uczestnicy łamią się 
opłatkiem, spożywają świąteczny posi-
łek, a później wspólnie kolędują.

Wcześniej spotkania odbywały się 
w sali gimnastycznej Zespołu Szkół nr 
1 przy ul. Żwirki i Wigury. W zeszłym 
roku zdecydowano się przenieść wigi-
lię do Mediateki i tu odbędzie się rów- 
nież tegoroczne spotkanie. Organiza-

torzy zapowiadają, że wigilia będzie 
bogata w świąteczne tradycje. Szcze-
gólną atrakcją będzie z pewnością ko-
lędowanie pod wodzą Dagmary Jawor-
skiej, wokalistki znanej z programów 
„Jaka to melodia” i „Śpiewajmy razem. 
All together now”. Dodatkowo czas  
umili koncert młodzieżowej orkiestry 
dętej pod batutą kapelmistrza Tomasza 
Kirszlinga. 

Spotkanie wigilijne odbędzie się w 
sobotę 21 grudnia od godz. 10.00 w sali 
przy ul. 3 Maja 57. Organizatorami są 
Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej, 
samorząd Grodziska Maz. i Centrum 
Kultury. Wstęp jest oczywiście bezpłat-
ny i każdy, kto zechce spędzić ten czas 
w gronie bliższych i dalszych sąsiadów, 
będzie tu mile widziany. 

Karolina Hofman

Sąsiedzki opłatek

Organizatorzy zapraszają wszystkich mieszkańców i obiecują prawdziwie 
świąteczną atmosferęŚwiąteczne 

iluminacje
W brwinowie i Pruszkowie stanęły rozświetlone konstrukcje. 

Ż Y C Z E N I A

Rondo na ul. Biskupickiej odwiedził cały zwierzyniec

Jeśli bombka jest tak wielka, pomyślcie, z jakiej choinki musiała spaść!  
Ulica Kraszewskiego w Pruszkowie 

...a Pruszków upewnił się, by Mikołaj z daleka wiedział, gdzie jest

Renifery zatrzymały się przy Biskupickiej na krótki popas, zanim  
przyjdzie czas zaprzęgać mikołajowe sanie...

AUTOr: KArOLiNA HOFMAN; ZDJĘCiA: ArKADiUSZ KOSińSKi, PAWeł MAKUCH
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R E K L A M A

\\\ REGION

Czasem więcej nie znaczy lepiej, 
czyli jak uniknąć marnowania 
świątecznego jedzenia.            

P ierogi, sałatki, ciasta... Zawsze sta-
ramy się o obfitość na świątecz-

nym stole. Do tego zaproszeni goście 
nieraz przywożą coś od siebie. Kuzynka 
upiecze piernik, wujek przygotuje swo-
ją słynną rybę w galarecie i nagle stół 
ugina się od łakoci. Tymczasem nasze 
żołądki mają ograniczoną pojemność... 
Co zrobić z tą nagłą obfitością? Oczy-
wiście część dań możemy zamrozić na 

przyszłość, a niektóre wytrzymają do 
imprezy sylwestrowej. Możemy rów-
nież podać żywność dalej, by uniknąć 
jej marnowania. 

Sposobów na dzielenie się żywnoś-
cią jest coraz więcej. Najbardziej znane 

są oczywiście jadłodzielnie – na naszym 
terenie działa punkt przy ul. Krasickie-
go w Pruszkowie. Jeśli nie przeszkadza 
nam nieco dłuższa przejażdżka, może-
my również wybrać się do jadłodzielni 
w Piasecznie (ul. Warszawska 1), na 
Ochocie (Ul. Grójecka 97) lub Śródmieś-
ciu (ul. Wilcza 30). Punkty w Pruszko-
wie i Warszawie są czynne całodobowo. 

A co zrobić, jeśli nie dysponujemy 
samochodem, a mieszkamy daleko od 
jadłodzielni? Tu z pomocą przychodzi 
fundacja Podzielmy się, która rokrocz-
nie organizuje świąteczną zbiórkę 
żywności. Wystarczy wejść na stronę 
www.podzielmysie.pl i wypełnić krót-
kie zgłoszenie, a wolontariusz-kierowca 
przyjedzie i odbierze od nas jedzenie, 
którym chcemy się podzielić. Fundację 
można również wesprzeć, samodzielnie 
dowożąc żywność – na wspomnianej 
wyżej stronie znajdziemy listę miejsc 
biorących udział w akcji. 

Od niedawna działa także aplikacja 
na telefon ShareFood43, pozwalająca 

użytkownikom wymieniać się żywnoś-
cią. Więcej na jej temat pisaliśmy w ar-
tykule „Dziel się przez telefon” (Pr nr 56 
z 30.10.2019).

Jak widać, sposobów na dzielenie 
się posiłkiem jest coraz więcej. Warto 
z nich korzystać – w ten sposób pomo-
żemy innym, jednocześnie ratując żyw-
ność przed zmarnowaniem. To wyjątko-
wo istotne, jeśli wziąć pod uwagę smut-
ne statystyki – według danych Polskiego 
instytutu ekonomicznego, przeciętny 
mieszkaniec europy rocznie wyrzuca 
do śmieci ok. 173 kg żywności, zaś sta-
tystyczny Polak – aż 247 kg, czyli blisko 
5 kg tygodniowo! Dodatkowo w okre-
sie świątecznym marnujemy 2-3 razy 
więcej jedzenia niż zwykle. Warto mieć 
te liczby w pamięci przy planowaniu 
świątecznych posiłków. i przypomnieć 
je sobie, gdy będziemy się zastanawiać, 
co zrobić z górą jedzenia, które nie chce 
się zmieścić w lodówce.

Karolina Hofman

Jadłodzielmy się 
nie tylko od święta 

Sieć punktów dzielenia się żywnością regularnie się powiększa
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Jadłodzielnie dają 
możliwość uratowania 

żywności przed 
zmarnowaniem

\\\ KRAJ

Nieopodal łodzi już  
w lecie zostanie otwarta 
Mandoria – park rozrywki,  
w którym przeniesiemy się  
do średniowiecza.           

Mandoria Miasto Przygód powstaje 
w rzgowie pod łodzią. Dogodna 

lokalizacja, obok węzła autostrady A1 i 
trasy S8, ma zachęcać do wizyt między 
innymi mieszkańców stolicy i okolic, 
ale przyciągnie z pewnością rodziny z 
dziećmi również z innych stron Polski. 
Na 50 hektarach zaaranżowane zosta-
nie miasto portowe z okresu Wielkich 
Odkryć Geograficznych. Atrakcje nawią-
zywać będą do słynnych podróżników, 
wielkich wypraw oraz egzotycznych 
dóbr sprowadzanych w XV i XVi wie-
ku do europy. inwestorem jest Ptak SA. 
Jak podkreśla rzecznik Mandorii iwona 
buchcic, to pierwszy tego typu tema-
tyczny park rozrywki w Polsce.

– Przekraczając bramy Mandorii 
nasi goście zapomną o rutynie, pracy, 

nudnych obowiązkach i o tym, że jest 
wiek XXi. Liczę na to, że przeniosą się 
do tego innego świata i oddadzą się fan-
tastycznej przygodzie – mówiła podczas 
konferencji prasowej. 

W parku rozrywki znajdziemy mię-
dzy innymi rollercoastery, karuzele, 
strzelnicę, wirujące beczki czy labirynt. 

W stworzonym na potrzeby parku 
miasteczku znajdzie się m.in. bazar, ra-
tusz, a także dzielnica handlowa z ban-
kiem Mandorii, sklepami jubilerskimi, 
butikami czy warsztatem krawieckim. 
Nad brzegiem buduje się już port z za-

toką, nad którym górować ma latarnia 
morska. Goście będą mogli wybrać się 
również w rejs galeonem. Na bulwarze 
będzie również bar „Trzy Dzwony” oraz 
trzy restauracje. – Nasi goście będą mo-
gli popływać łódką, pożeglować galeo-
nem lub na specjalnej tratwie dostać się 
na pokład wraku wystającego z wody 
– tłumaczy Joanna Jędrzejczyk, manager 
parku. 

Pierwsza, zadaszona część parku 
rozrywki, o powierzchni 15 tys. m2 zo-
stanie otwarta latem przyszłego roku. 

 Joanna Ferlian

Średniowieczny Disneyland

Jedna z wizualizacji ukazuje wrak i latarnię morską – atrakcje parku rozrywki
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Urząd Gminy Brwinów ul. Grodziska 12, tel. 22 738 26 15, www.brwinow.pl

P R O M O C J A

Lodowisko jest czynne codziennie w godz. 9.00-21.00, z przerwą techniczną w godz. 14.00-15.00.  

W dni nauki szkolnej w pierwszej części dnia korzystają z niego głównie uczniowie szkół z terenu gminy  

Brwinów, którzy na łyżwach mogą jeździć w ramach zajęć wychowania fizycznego.

na miejscu można wypożyczyć łyżwy i kask (w cenie 1 zł) oraz naostrzyć własne łyżwy (koszt to 6 zł).  

Operator zapewnia 120 par łyżew w pełnej rozmiarówce dla dzieci, młodzieży i dorosłych. maluchy, które 

jeszcze nie potrafią jeździć samodzielnie, mogą skorzystać z chodzików.

Lodowisko ma działać do końca lutego 2020 r. z możliwością przedłużenia, jeśli w tym czasie będą jeszcze 

odpowiednie warunki atmosferyczne. zamknięcie lodowiska mogą spowodować zbyt wysokie tempera-

tury uniemożliwiające utrzymanie tafli lodu oraz opady deszczu. Operator będzie informować na stronie  

FB/lodowisko Brwinów.

Można już korzystać z lodowiska w Brwinowie znajdującego się  
na terenie przy ul. Przejazd/Piłsudskiego. Wstęp jest bezpłatny.

Lodowisko w Brwinowie

\\\ KRAJ

Fajerwerki od zawsze kojarzą 
nam się ze świętowaniem 
ważnych chwil. rośnie jednak 
społeczna świadomość 
szkodliwości tego zwyczaju.            

rozpowszechnienie się materiałów 
pirotechnicznych sprawiło, że dziś 

praktycznie każdy z nas może kupić 
fajerwerki. Co jednak nie oznacza, że 
każdy powinien. 

Mimo że prawo wyraźnie regulu-
je, kiedy wolno nam puszczać sztuczne 
ognie, wiele osób wciąż łamie przepisy.  

Tak swobodne podejście do obo-
wiązującego prawa sprawia, że huk 
wystrzałów rozlega się już w okolicach 
połowy grudnia, a improwizowana, 
spontaniczna kanonada trwa jeszcze 
kilka dni po sylwestrowych zabawach. 

\\\   Huk i strach
 rokrocznie pirotechniczne zaba-

wy przyprawiają o ból głowy właścicieli 
zwierząt. Zdarza się bowiem, że wystra-

szone hukiem fajerwerków i petard 
zwierzęta uciekają z posesji. Wystrzały 
to również trauma dla zwierząt leśnych. 
Nierzadko spłoszony hukiem dzik lub 
jeleń wybiegnie na drogę i spowodu-
je wypadek lub ucieknie w kierunku 
osiedli ludzkich i wywoła szkody. Dla 
pracowników i wolontariuszy organiza-
cji pomagających zwierzętom przełom 
roku to wyjątkowo intensywny czas, w 
którym otrzymują najwięcej zgłoszeń 
o zaginionych i rannych zwierzętach. 

\\\   Strzał i ból
Fajerwerki i petardy w nieodpo-

wiednich rękach mogą spowodować 
szkody nie tylko wśród zwierząt. – Oso-
biście ten czas w roku nazywam sezo-
nem krawieckim – mówi nam chirurg z 
jednego z warszawskich szpitali. – Kra-
wieckim, bo ciężko policzyć, ile szwów 
zakładam w tym okresie. Oczywiście 
mówię tu o sytuacjach, kiedy jest co 
szyć. 

Wypowiedź ta ilustruje skalę obra-
żeń, na jakie narażamy się, nieumiejęt-
nie posługując się pirotechniką. Nasz 

rozmówca podkreśla, że pod tym wzglę-
dem najgorsze są petardy. – Niestety 
wciąż popularne są tzw. achtungi, jed-
ne z największych petard dostępnych 
na rynku. Kiedy coś takiego wybucha 
w rękach, czasem nie ma co ratować i 
konieczna jest amputacja. Do tego do-
chodzą uszkodzenia wzroku i słuchu. 

Jak pokazują statystyki, co roku 
w całej europie dochodzi do kilkuset 
wypadków spowodowanych niewłaś-
ciwym użytkowaniem materiałów pi-
rotechnicznych. Duży udział w tym eu-
ropejskim „torcie” ma również Polska. 

\\\   Władze rezygnują, 
mieszkańcy niekoniecznie

Coraz więcej samorządów decyduje 
się na rezygnację z pokazów pirotech-
nicznych podczas miejskich imprez. 
Kilka miesięcy temu w Pruszkowie i 
Grodzisku Maz. przeprowadzono an-
kiety, w których mieszkańcy wyrazili 
sprzeciw wobec stosowania fajerwer-
ków. Wobec takiej postawy, władze 
obu miast postanowiły, że tegorocz-
ne miejskie sylwestry odbędą się bez 

sztucznych ogni. Nie wszystkim jednak 
to się spodobało. Wśród komentarzy 
pod informacją o wynikach pruszkow-
skiej ankiety nie brakowało wyrazów 
dezaprobaty. „Żałosne tyle lat były fa-
jerwerki i nikomu nie przeszkadzało a 
tu nagle się coś ubzdurało” – czytamy 
pod facebookowym postem. „Ludziom 
juz sie poprzewracało w baniach z tymi 
zwierzętami. Niedlugo karetki, policja 
itd nie beda mogly używać sygnałów 
dźwiękowych bo kundel sie boi” – to 

z kolei komentarz pod artykułem na 
jednym z lokalnych portali informacyj-
nych (pisownia oryginalna). Niektórzy 
zapowiadają, że w ramach protestu 
przeciw decyzji władz, zakupią więcej 
fajerwerków niż dotychczas. Mają do 
tego prawo, jeśli są pełnoletni i odpalą 
je 31 grudnia lub 1 stycznia. W innym 
przypadku muszą liczyć się z mandatem 
wysokości nawet 500 zł. 

Karolina Hofman

Bądź człowiekiem, nie strzelaj

Coraz więcej miast rezygnuje z hucznych wystrzałów
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\\\ PRUSZKÓW

W parku Kościuszki  
w Pruszkowie zamontowano 
trampoliny.           

Spacer wcale nie musi kojarzyć się  
z nudą. W parku Kościuszki można 

sprawdzić nowy sprzęt. Na terenie za-
montowano elementy infrastruktury, 
które są już gotowe do użytku. Chodzi o 
trzy trampoliny zainstalowane od stro-
ny ul. Chopina w nowej części parku. Co 
istotne, wokół trampolin ułożono bez-
pieczną nawierzchnię. – Zapraszamy 
młodszych i starszych mieszkańców do 
korzystania ze sprzętu gimnastycznego 
– zachęcają urzędnicy.

Kilka tygodni temu władze Pruszko-
wa oddały do użytku nowoczesny plac 
zabaw w parku Anielin Wschodni. Za-
montowano 29 urządzeń zabawowych, 
a koszt całej inwestycji to blisko 990 tys. 

zł. Ponadto przeprowadzono zmiany 
w Parku Mazowsze, gdzie wymieniono 
nawierzchnię pod linarium.

Jak widać nie pozostaje nic innego 
– tylko spacerować i korzystać z wielu 
ciekawych urządzeń. Jeśli będzie zbyt 
zimno na przechadzkę, warto wybrać 
się na lodowisko, które w tym roku w 
Pruszkowie zlokalizowane jest na dachu 
centrum handlowego Nowa Stacja.

Artur Szpuda

Trzy trampoliny

Trampoliny zainstalowano od strony ul. Chopina
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D o zdarzenia doszło w nocy z nie- 
dzieli na poniedziałek. – Do po-

żaru doszło na ulicy Królewskiej w 
Milanówku. Samochód stał w pobliżu 
miejsca, gdzie handluje się choinka-
mi – poinformował st. bryg. Krzysztof 

Tryniszewski, oficer prasowy Komen-
dy Powiatowej Państwowej Straży Po-
żarnej w Grodzisku Maz. Gdy strażacy 
dotarli na miejsce, osobowy saab pło-
nął już w całości. Po ugaszeniu pożaru 
dokonali makabrycznego odkrycia – na 
tylnej kanapie pojazdu znajdowały się 
zwęglone zwłoki. Prawdopodobnie 
mężczyzna spał w samochodzie, kie-
dy doszło do zapłonu. – Zgłoszenie o 
pożarze otrzymaliśmy po 2 w nocy od 
straży pożarnej, która pierwsza dotarła 
w rejon pożaru. Potwierdzam też, że w 
środku pojazdu znaleziono zwłoki – po-
twierdza informację asp. szt. Katarzyna 
Zych z Komendy Powiatowej Policji w 

Grodzisku Mazowieckim. Jak informuje 
st. bryg. Krzysztof Tryniszewski, samo-
chód był wyposażony w instalację LPG, 
nie wiadomo jednak, co było bezpo-
średnią przyczyną pożaru. rzeczniczka 
grodziskiej komendy wskazuje, że do 
zapłonu mogło dość wskutek zwarcia 
instalacji podczas ogrzewania pojazdu. 
Na miejsce wezwano również technika 
kryminalistyki, biegłego z zakresu po-
żarnictwa i prokuratora, którzy będą 
teraz wyjaśniać okoliczności zdarzenia. 
biegli zakończyli działania na miejscu 
w poniedziałek wczesnym przedpołu-
dniem. 

Karolina Hofman

\\\ RozbieRz cHoinKę  
Przed siedzibą straży miejskiej w Grodzisku Mazowieckim 
stanęła choinka. Funkcjonariusze zachęcają przechodniów, by 
czym prędzej ją... rozebrali.    
Drzewko, które stanęło przy ul. Kościuszki, jest elementem akcji „Weź 
Odblask na Drogę”. Jej celem jest zachęcanie pieszych do korzystania 
z elementów odblaskowych. Sama choinka zaś świeci przykładem  
– niemal dosłownie. Do dekoracji drzewka wykorzystano bowiem 
odblaski. Strażnicy zachęcają dzieci i dorosłych, by zdejmowali ozdo-
by i zabierali ze sobą. Jest jednak jeden warunek – odblask należy 
od razu zawiesić sobie na ubraniu, plecaku czy torbie w widocznym 
miejscu. Nie chowamy do kieszeni, nie bierzemy „dla kolegi”! 
Strażnikom w ubieraniu choinki pomogły dzieci z przedszkola Ose-
sek przy ul. Spółdzielczej. 
Akcja „Weź Odblask na Drogę” jest częścią całorocznych działań promujących noszenie elementów odblaskowych. Aktual- 
ne przepisy nakładają obowiązek noszenia odblasków na pieszych poruszających się po zmroku poza terenem zabudowa- 
nym. Strażnicy i policjanci zachęcają jednak, by zapewniać sobie dobrą widoczność w każdych warunkach, również w mie-
ście. – Po zmroku osoba nieposiadająca elementów odblaskowych jest widoczna z 20-30 metrów. Zastosowanie odblasków  
zwiększa ten dystans do 130-150 metrów, czyli aż pięciokrotnie. Taka odległość często wystarczy, aby kierowca zdążył  
zareagować – przypominają funkcjonariusze grodziskiej straży miejskiej. Warto więc wybrać się na ul. Kościuszki i poczęsto- 
wać ozdobą, która może uratować nam życie. 

\\\ GRODZISK MAZOWIECKI

Spłonął 
w aucie
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\\\ PRUSZKÓW

14 grudnia uruchomiono 
lodowisko na dachu centrum 
handlowego Nowa Stacja  
w Pruszkowie. Ślizgawka jest 
dostępna przez cały tydzień.           

N a tę chwilę miłośnicy jazdy na 
łyżwach czekali z utęsknieniem. 

Dodatkowo w tym roku władze Prusz-
kowa zadecydowały o nowej lokalizacji 
lodowiska. W ubiegłym sezonie śliz-
gawka znajdowała się na terenie Szko-
ły Podstawowej nr 2 przy ul. Jasnej. W 
tym roku mieszkańcy Pruszkowa mogą 
korzystać z lodowiska na dachu Nowej 

Stacji. Ślizgawka ma powierzchnię oko-
ło 600 m2.

W uroczystej inauguracji lodowiska 
wziął udział prezydent miasta Paweł 
Makuch. Nie brakowało chętnych do ko-
rzystania z tafli. Ślizgawka wzbudziła 
zainteresowanie szczególnie wśród naj-
młodszych. Warto również wspomnieć, 
że dotychczas korzystanie z lodowiska 
było bezpłatne. W tym roku jest tak sa-

mo, ale mieszkańcy nie muszą płacić za 
wypożyczenie łyżew i sprzętu dodatko-
wego. Można skorzystać m.in. z kasków 
i pingwinków.

Na lodowisku będzie również ani-
mator dla dzieci. Dzięki temu nie za-
braknie atrakcji i zabaw dla najmłod-
szych. Animacje będą odbywały się w 
każdą sobotę i niedzielę w godzinach 

od 12.00 do 15.00. Gdy na lodowisku 
pojawi się wiele osób, będzie tworzona 
dodatkowa strefa dla dzieci.

Z miejskiej ślizgawki na dachu No-
wej Stacji można korzystać od ponie-
działku do piątku w godzinach 13.00-
21.00 oraz w weekend od 11.00 do 
21.00. Lodowisko będzie czynne do 
końca marca.

Artur Szpuda

Lodowisko na dachu

Lodowisko zostało otwarte 14 grudnia
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Lodowisko  
będzie czynne do końca 

marca

\\\ KRAJ

Święta to czas radości,  
ale też zagrożeń. radzimy,  
jak zadbać o bezpieczeństwo 
nasze i naszego mienia.           

J uż za kilka dni zasiądziemy przy 
świątecznym stole. Część z nas cze-

ka daleka podróż w rodzinne strony. 
Wcześniej z kolei ogarnie nas szał za-
kupów i staniemy w wielometrowych 
kolejkach do kas zatłoczonych sklepów. 
Pośpiech i nerwy sprzyjają nieszczęściu. 
Co zrobić, by przykre niespodzianki nie 
zepsuły nam świątecznego nastroju? 

\\\   Po pierwsze: kieszenie
Wyobraźmy sobie taką sytuację: 

stoimy przy sklepowej kasie. Kiedy 
przychodzi do płacenia, sięgamy do kie-
szeni po portfel i... natrafiamy na pustkę. 
W najlepszym przypadku w pośpiechu 
zostawiliśmy portfel w domu. Wówczas 
konsekwencją będzie jedynie koniecz-
ność powtórzenia zakupów. Gorzej, jeśli 
padliśmy ofiarą kradzieży. 

Zatłoczone sklepy to raj dla kieszon-
kowców. Wprawne oko złodzieja łatwo 
wyłowi z tłumu potencjalną ofiarę i 
szybko pozbawi ją pieniędzy czy tele-
fonu. Na szczęście można temu łatwo 
zapobiec. Trzymajmy portfel schowa-
ny w wewnętrznej kieszeni kurtki lub 
w zamkniętej torebce i wyciągajmy go 

dopiero przy kasie. Unikajmy noszenia 
znacznych kwot. Zachowajmy również 
czujność – jeśli zauważymy, że ktoś nas 
obserwuje, poinformujmy obsługę skle-
pu o podejrzanym zachowaniu. 

\\\   Po drugie: nieobecność
Jeśli wybieramy się na kilka dni 

do rodziny czy znajomych, zadbajmy 
o bezpieczeństwo mienia. Poprośmy 
sąsiadów czy znajomych, by od cza-
su do czasu upewnili się, czy nikt nie 
próbuje włamać się do naszego domu 
lub garażu. Przed wyjazdem dokładnie 
sprawdźmy wszystkie drzwi i okna. 
Jeśli mamy alarm, pamiętajmy, aby go 
uzbroić. Warto również pomyśleć o za-
kupie czasowych włączników światła. 
To małe urządzenie, które od czasu do 
czasu będzie zapalało i gasiło światła, 
sprawi wrażenie obecności domowni-
ków i zniechęci potencjalnych złodziei. 

Warto również pamiętać o zdarze-
niach losowych, którym możemy zapo-
biec. Przed wyjazdem zakręćmy główny 
zawór gazu, a jeśli palimy węglem lub 

drewnem – upewnijmy się, że palenisko 
jest całkowicie wygaszone. 

\\\   Po trzecie: w drodze
Choć służby regularnie kontrolują 

trzeźwość kierowców, rokrocznie sta-
tystyki wykazują kilkadziesiąt tysięcy 
przypadków prowadzenia na podwój-
nym gazie. Liczby te zwyżkują w oko-
licach świąt – w 2018 r. między 22 a 
26 grudnia policja zatrzymała aż 1272 
pijanych kierowców. Zanim więc po za-
krapianej kolacji zdecydujemy się na 
powrót do domu, zastanówmy się przez 
chwilę. Czy warto ryzykować życie swo-
je i innych, a w najlepszym przypadku 
utratę prawa jazdy? Czy może lepiej za-
płacić kilkadziesiąt złotych za taksów-
kę? Albo poprosić gospodarzy o nocleg? 

Większości z nas boże Narodzenie 
kojarzy się z radością, ciepłem i spo-
kojem. Przestrzegając prostych zasad 
bezpieczeństwa upewnimy się, że przy-
jemnych skojarzeń nie zrujnuje nam 
możliwe do uniknięcia nieszczęście.

Karolina Hofman

Bezpieczna gwiazdka

Przed wyjazdem 
dokładnie  

sprawdźmy wszystkie 
drzwi i okna

Ż Y C Z E N I A
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\\\ POWIAT PRUSZKOWSKI

Okres świąteczno-noworoczny 
z muzyką. Ciekawe propozycje 
dostępne są w Nadarzynie, 
Pruszkowie i raszynie.           

Czas świąt ma swój klimat. Ściśle 
związana jest z nim muzyka w 

postaci kolęd i pastorałek. 22 grudnia 
będzie można przeżyć wspaniałe mu-
zyczne chwile podczas koncertu chóru 
Filharmonii Narodowej. Artyści wystą-
pią o godz. 13.00 w kościele św. Klemen-
sa Papieża i Męczennika, zaś o 19.00 w 
kościele św. Kazimierza w Pruszkowie. 
Podczas koncertu będzie dyrygował 
dyrektor chóru bartosz Michałowski, 
który ma na swoim koncie liczne nagro-
dy w konkursach chóralnych. Fortepian 
będzie należał do ewy Wilczyńskiej, zaś 

wydarzenie poprowadzi robert Wal-
kowski. Mieszkańcy Nadarzyna i Prusz-
kowa usłyszą m.in. „Gdy śliczna Panna”, 
„W żłobie leży” czy „A gaelic blessing”. 

Nowy rok będzie można rozpocząć 
muzycznie w raszynie. W Centrum Kul-
tury odbędzie się koncert noworoczny 
w stylu wiedeńskim Orkiestry Kameral-

nej pod dyrekcją Tomasza Labunia. Wy-
stąpią: Aleksandra Orłowska (sopran), 
Natalia Winnik (mezzosopran) i Naza-
rii Kachala (tenor). Początek koncertu  
1 stycznia o godz. 16.00. bilety można 
nabyć w Centrum Kultury raszyn oraz 
na biletyna.pl. Cena: 50-70 zł.

Artur Szpuda

Czas na koncert

Koncert noworoczny odbędzie się w Centrum Kultury Raszyn
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\\\ MICHAŁOWICE

Okazuje się, że Mikołaj 
niekoniecznie musi 
przemieszczać się saniami. 
Gminę Michałowice odwiedziły 
Moto-Mikołaje.            

D zieci czekają na prezenty, ubiera-
ją choinki i przygotowują się do 

świąt. W związku z tym Mikołaj ma 
wiele pracy i musi włączyć wyższy 
bieg. W gminie Michałowice panowie 
w czerwonych strojach i z białymi bro-
dami pojawili się na motocyklach. To już 

kolejna edycja michałowickiej akcji. rok 
temu nieco przeszkadzał deszcz, tym 
razem było lepiej. Wystarczyło ubrać 
się ciepło i bez problemów można było 
spędzić czas w ciekawym towarzystwie. 
Moto-Mikołaje mieli dla najmłodszych 
upominki, których sponsorem był 
Urząd Gminy.

bez wątpienia Moto-Mikołaje są 
atrakcją, która wywołuje wiele rado-
ści wśród dzieci. Trzeba przyznać, że 
panowie w czerwonych strojach mieli 
wiele pracy. Pierwszym punktem na tra-
sie była świetlica w Granicy. Następnie 

Moto-Mikołaje ruszyli w stronę szkoły 
w Komorowie, świetlicy w Pęcicach i 
urzędu w regułach. Tam czekała już 
wójt Małgorzata Pachecka, która powi-
tała podróżujących jednośladami. Moto-
-Mikołaje spędzili przed urzędem nieco 
więcej czasu, a także odwiedzili dzieci 
podczas zabawy przygotowanej przez 
Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej.

Czas płynął jednak nieubłaganie i 
Moto-Mikołaje ruszyli w dalszą drogę. 
Następnymi punktami na trasie podró-
ży były świetlice w regułach i Opaczy-
-Kolonii, kawiarnia w Michałowicach, 
orlik w Sokołowie, świetlice w Suchym 

Lesie, Pęcicach Małych oraz Kaliszowy 
Gaik. Podróż zakończyła się w strefie 
rekreacji w Nowej Wsi. Po ciężkiej pracy 
na Moto-Mikołajów czekał grill, przygo-
towany przez strażaków.

inicjatywa została zorganizowana 
przez mieszkańców gminy Michałowice 
i pasjonatów jednośladów. Moto-Miko-
łaje dostarczyli dzieciom wiele rado-
ści, a prezenty wywołały uśmiechy na 
ich twarzach. Ponadto, akcja połączyła 
wszystkie miejscowości na terenie gmi-
ny i była okazją do integracji.

Artur Szpuda

Moto-Mikołaje

Podczas wydarzenia panowała miła atmosfera
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Podziel się posiłkiem
\\\ PIASTÓW

Święta to czas radości i spotkań 
z bliskimi, ale wokół nas nie 
brakuje osób, które potrzebują 
pomocy. W tym szczególnym 
czasie pamiętajmy o nich.  
26 grudnia w Piastowie 
odbędzie się akcja „Podziel się 
posiłkiem z bezdomnymi”.            

P rzed świętami oblegamy sklepy 
w poszukiwaniu prezentów i je-

dzenia. W domu poświęcamy czas na 
przygotowanie pierogów, barszczu, ryb, 
ciast czy innych smakołyków. Chcemy 
zasiąść do wigilijnego stołu i spędzić 
święta w ciepłej, rodzinnej atmosferze. 
bez wątpienia to wyjątkowy czas, ale 
praktyka pokazuje, że często przygoto-
wujemy zbyt wiele jedzenia. Warto się 
więc nim podzielić.

26 grudnia w Piastowie odbędzie 
się akcja „Podziel się posiłkiem z bez-
domnymi”. Marnowanie jedzenia nie 

jest najlepszym rozwiązaniem. Warto 
się podzielić z tymi, którzy go potrze-
bują. Wystarczy przygotować potrawy, 
zapakować je i 26 grudnia o godz. 20.00 
stawić się pod Miejskim Ośrodkiem 
Kultury w Piastowie. Tam będą czekali 
wolontariusze i organizatorzy akcji. Na 

pewno każdy ich dostrzeże, ponieważ 
będą mieć ze sobą transparent. Należy 
się spieszyć, bo zbiórka będzie trwała 
do 20.15. Zebrane produkty zostaną 
zapakowane do samochodu i trafią do 
jadłodajni dla bezdomnych.

Artur Szpuda

Zbiórka będzie trwała do 20.15

\\\ nAD PięKną MoDRą RoKiciAnKą 
centrum Kultury w Grodzisku Maz. zaprasza na noworoczne show „Viva 
Wiedeń – Viva broadway”.         

Noworoczne koncerty już na stałe weszły do repertuaru sceny przy ul. Spółdzielczej. 
Tym razem galę uświetnią artyści międzynarodowych scen, wśród nich nowojorska 
sopranistka Melanie Goerlitz, solistka opery w Pradze Agata Sava (mezzosopran) i 
gwiazdor opery wiedeńskiej Vincent Schirrmacher (tenor). U ich boku wystąpią m. 
in. Piotr Salata, znany szerszej publiczności z programu „The Voice of Poland”, oraz 
skrzypek Artur banaszkiewicz. Akompaniament zapewni bielska Orkiestra Symfo-
niczna pod batutą światowej klasy dyrygenta Woytka Mrozka. W programie koncertu 
usłyszymy fragmenty najsłynniejszych oper i operetek, jak również nietuzinkowe 
aranżacje całkiem współczesnych hitów rockowych i popowych. 
Koncerty odbędą się 18 stycznia w sali widowiskowej przy ul. Spółdzielczej 9 o godz. 
16.30 i 19.30. bilety w cenie 100-120 zł już do nabycia za pośrednictwem strony 
internetowej Centrum Kultury. 

\\\ GRODZISK MAZOWIECKI
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Boże Narodzenie 
na Mazowszu

– Wiele tradycji bożonarodzeniowych pielęgnujemy w naszych domach do dziś, o niektó- 
rych mało kto już pamięta. Święta Bożego Narodzenia do doskonała okazja, aby sobie  
o nich przypomnieć – zaznacza marszałek Adam Struzik.

Podłaźnik i snopki w izbie
dawniej w kącie izby chłopskiej ustawiano snop zboża o dużych i pełnych kłosach. 

natomiast w jadalniach szlacheckich oraz u drobnej szlachty często pojawiały się cztery 
snopy wykonane z czterech różnych rodzajów zbóż: żyta, pszenicy, owsa i jęczmienia.  
– Formą pośrednią była podłaźniczka, podwieszana pod sufitem w formie większej gałęzi  
lub mniejszego drzewka, przeważnie świerku lub sosny – mówi Beata Turek z muzeum 
Wsi mazowieckiej w Sierpcu. najszybciej ubieranie choinki przyjęło się na dworach szla-
checkich – w połowie XiX w., w chałupach chłopskich powszechnie zaczęto dekorować 
drzewko dopiero w okresie międzywojennym.

Cuda z opłatka
Wykonywaniem ozdób głównie zajmowały się dziewczęta i dzieci. – Ozdoby miały  

wymowę symboliczną. Choinkę dekorowano jabłkami – na pamiątkę rajskiego drzewa, orze-
chami – symbolem pomyślności i ozdobami z opłatka – tłumaczy Joanna Szewczykow-
ska z muzeum Wsi mazowieckiej w Sierpcu. na mazowszu szczególnie popularną ozdobą  
były światy – przestrzenne konstrukcje wykonywane z różnokolorowych opłatków. 

Postnik, Pośnik czy Zilija? 
Wszystkie te nazwy odnoszą się do Wigilii. – Po kurpiowsku Wigilia to Zilija. Nato- 

miast na Boże Narodzenie mówiło się Gody, ponieważ stary rok godził się z nowym, ustępo- 
wał mu miejsca – podkreśla Agnieszka Kowalewska z muzeum Kultury Kurpiowskiej  
w Ostrołęce. Postnik i Pośnik nawiązują zaś do zachowywania w tym dniu postu. – Przy- 
gotowywano dania z tego, co dały pole, las, rzeka i staw, sad czy pasieka – mówi Małgo-
rzata Jaszczołt z Państwowego muzeum Etnograficznego w Warszawie. – W północnej 
części Mazowsza na stołach królowały kluski z makiem, czerwony barszcz z uszkami, pierogi  
z grzybami, groch z kapustą czy śledzie podawane zwykle z kartoflami – wylicza Magdalena 
Lica-Kaczan z muzeum mazowieckiego w Płocku.

Dla kogo puste miejsce przy stole?
dodatkowe nakrycie nie było, jak powszechnie się uważa, przeznaczone dla zbłąkane-

go wędrowca. –Pozostawiano je dla dusz zmarłych przodków, które miały nawiedzać domo-
stwo podczas Wigilii, ale też podczas świąt. Nie domykano drzwi, unikano też gwałtownego 
siadania na stołku, aby takiej duszyczki nie przygnieść – tłumaczy  dr Justyna Górska-
-Streicher z muzeum Wsi radomskiej. dawniej po wigilijnej kolacji sprzątano dopiero  
w świąteczny poranek, a jedzenie pozostawiano na noc na stole dla bliskich z zaświatów.

Nocne nabożeństwo
na narodziny Jezusa czekali wszyscy. – Wzorem pasterzy, którzy jako pierwsi przybyli  

do stajenki betlejemskiej, do kościoła należało udać się pieszo – tłumaczy dr Justyna  
Górska-Streicher. – Na pasterkę wyruszano całymi rodzinami, gromadami. Urządza- 
no także wyścigi, ponieważ każdy gospodarz starał się dotrzeć do kościoła jako pierwszy,  
co miało mu zapewnić bycie pierwszym, czyli najlepszym gospodarzem w nadchodzącym  
roku  – dodaje Beata Turek.

Betlejemskie dzieła sztuki
na polskim gruncie stajenki pojawiły się w Xiii w. i zawdzięczamy je franciszkanom. 

Współczesne szopki są różnorodne – wykonuje się je z drewna, tektury, kolorowej folii 
ozdobnej, z gotowymi figurami albo ręcznie robionymi. Są też takie z żywymi osiołkami, 
owieczkami, rybami, ptactwem, a w roli Świętej rodziny pojawiają się młodzi małżon- 
kowie z dzieckiem. W stajenkach bywają też elementy typowe dla różnych grup etnogra-
ficznych, jak np. stroje ludowe czy rękodzieło.

Zanim w naszych domach zagościła choinka, w kątach izby ustawiano  
snopki zboża. Ozdoby wykonywano własnoręcznie, a wśród nich królowały 
te z opłatka. Na pasterkę należało udać się pieszo, a puste miejsce  
przy stole wcale nie było przeznaczone dla zbłąkanego wędrowca.

Na bożonarodzeniowych stołach królowały postne potrawy

W Wigilię każdy miał określone zadania. Gospodarz przynosił choinkę, kobiety przygotowywały 
kolację, a dzieci wykonywały ozdoby 
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Dziewiąte zwycięstwo

\\\ PRUSZKÓW

Koszykarki MKS Pruszków nie 
zwalniają tempa. W 11. kolejce  
i ligi zespół Jacka 
rybczyńskiego pokonał SKK 
Polonię Warszawa 87:77. 
Niebawem MKS będzie miał 
okazję rywalizować z ekipami 
z energa basket Ligi Kobiet, 
ponieważ zagra w finałowym 
turnieju Suzuki Pucharu Polski.            

Z acznijmy od ligowych zmagań. MKS 
pojechał do Warszawy i nie było 

wątpliwości, że jest faworytem. Prusz-
kowski zespół w tym sezonie wygrywa 
na wyjazdach. Nie inaczej było i tym 
razem. Przyjezdne imponująco rozpo-
częły spotkanie i z minuty na minutę 
rozkręcały się, budując przewagę. Po 
trójce Oliwii Szumełdy-Krzyckiej było 
17:8. Polonia walczyła, ale nie potrafiła 
nawiązać walki z pruszkowiankami. W 
drugiej kwarcie determinacja gospodyń 
dała efekt. Po dwóch celnych rzutach 
wolnych izabeli błajdy Polonia przegry-
wała 28:29. MKS w porę się przebudził i 

starał utrzymywać bezpieczną przewa-
gę. Na półmetku przyjezdne prowadziły 
45:39.

Początek trzeciej odsłony dla ze-
społu z Pruszkowa. Celny rzut Marzeny 
Marciniak – 51:39. Trzeba wspomnieć, 
że MKS imponował skutecznością. Za 
„dwa” ekipa Jacka rybczyńskiego trafiła 
28 z 46 rzutów – 60,9%. łącznie prusz-
kowianki trafiły 57,1% rzutów z gry, zaś 
gospodynie 39,3%. Polonii nie można 
odmówić ambicji. Warszawianki wal-
czyły, ale do remisu nie doprowadziły. 
Po trafieniu byłej zawodniczki prusz-
kowskiego klubu Klaudii Sosnowskiej 
Polonia przegrywała 52:54. W takich sy-
tuacjach MKS natychmiast przyspieszał 
i zwiększał przewagę – 66:56. Czwarta 
kwarta była zacięta, jednak z lekkim 
wskazaniem na ekipę rybczyńskiego. 
Polonia ponownie znalazła się o krok od 
wyrównania – 72:73, ale celu nie uda-
ło się osiągnąć. MKS Pruszków wygrał 
87:77. Po 30 punktów dla zwycięskiej 
ekipy rzuciły Oliwia Szumełda-Krzycka 
praz Magdalena Parysek-bochniak.

W weekend 17-19 stycznia MKS 
wystąpi w turnieju finałowym Suzuki 
Pucharu Polski. Zagra tam pięć ekip z 

energa basket Ligi oraz lider i ligi ko-
biet. – Udział w turnieju finałowym Su-
zuki Pucharu Polski to dla nas ogromne 
wyróżnienie oraz duża satysfakcja, że 
zbudowana przez nas  drużyna tak do-
brze sobie radzi. Cieszy, że już w pierw-
szym sezonie gry na pierwszoligowych 
parkietach udaje nam się nawiązywać 
do wielkich sukcesów  pruszkowskiej  
koszykówki – mówi Grzegorz Kwasibor-
ski, prezes MKS Pruszków. – rywalizacja 
z zespołami ekstraklasowymi,  wzmoc-
nionymi zawodniczkami zagranicznymi, 
będzie bardzo trudna, ale nie jedziemy 
do Lublina na wycieczkę, chcemy po-
walczyć tam o jak najlepszy wynik – do-
daje Kwasiborski. 

Niektóre z zawodniczek z Pruszko-
wa znają smak z rywalizacji w Pucharze 
Polski. Dodatkowo dla kilku koszykarek 
będzie to wyjątkowe przeżycie. Organi-
zatorem turnieju jest Pszczółka Polski 
Cukier AZS-UMCS Lublin, w którym 
grały Szumełda-Krzycka, Kaja Grygiel i 
Dominika Poleszak. – bardzo się cieszę 
z tego, że swoją postawą w tym sezo-
nie wywalczyłyśmy możliwość wzięcia 
udziału w tak dużym wydarzeniu, jakim 
jest Puchar Polski, a w dodatku orga-
nizuje go moje  rodzinne miasto. Do-
kładnie 4 lata temu Puchar zdobyłyśmy 
właśnie z drużyną AZS UMCS Lublin, a 
do tej pory wszyscy w klubie z szerokim 
uśmiechem wspominają ten czas. Na 
pewno powrót do  hali MOSir jest dla 
mnie bardzo wzruszający – spędziłam 
tam tysiące treningów i przeżyłam na-
prawdę wspaniałe chwile. Jestem  prze-
konana, że Lublin świetnie zorganizuje 
ten turniej i również mam nadzieję, że 
lubelscy kibice poza drużyną Pszczół-
ki będą wspierać ekipę MKS. Zdajemy 
sobie sprawę z tego z jakimi zespołami 
mamy szansę tam zagrać, ale na pewno 
się nie przestraszymy, tylko damy z sie-
bie wszystko na boisku, jak robimy to w 
i lidze – opowiada Kaja Grygiel.

Artur Szpuda

MKS zagra w finale Pucharu Polski w dniach 17-19 stycznia
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Porażka na koniec
\\\ GRODZISK MAZOWIECKI

Faza grupowa Ligi Mistrzów 
w tenisie stołowym dobiegła 
końca. W ostatnim spotkaniu 
grupy C bogoria Grodzisk 
Mazowiecki przegrała na 
wyjeździe z FC Saarbrucken 2:3.        

P orażka nie wpłynęła na sytuację 
mistrzów Polski. bogoria zagra w 

ćwierćfinale europejskich rozgrywek. 
Okazuje się, że grodziszczanie nie potra-
fią znaleźć sposobu na Saarbrucken, z 
którym przegrali drugi mecz w sezonie. 
We własnej hali bogoria przegrała 2:3, 
rewanż w Niemczech nie powiódł się. 
Jako pierwszy do stołu wyszedł Marek 
badowski, jednak nie miał zbyt wiele 
do powiedzenia w rywalizacji z Kunem 
Shang. Polak przegrał 6:11, 8:11 i 6:11.

Nadzieję w serca grodziszczan wlał 
Panagiotis Gionis. Tomas Polansky wy-
grał pierwszą partię 11:6, ale w kolej-
nych trwała zacięta walka. Więcej zim-

nej krwi w końcówkach zachowywał 
jednak Grek – 11:9, 13:11, 12:10. Pavel 
Sirucek rozpoczął zmagania z Darko 
Jorgiciem od zwycięstwa 11:5. Potem 
dominował zawodnik gospodarzy, który 
wygrał 3:1.

Atutem bogorii był Gionis. Grek grał 
jak z nut w starciu z Kunem. Gionis wy-
grał 3:1, a w drugim secie rozbił rywala 
do 5. remis 2:2 i tie-break. emocje sięg-

nęły zenitu, ale badowski nie dał rady 
Polansky’emu. Jedynie w trzeciej partii 
trwała zacięta walka 13:11. badowski 
przegrał 0:3, a bogoria 2:3. Przygoda 
grodziszczan z Ligą Mistrzów nie koń-
czy się. W fazie grupowej bogoria od-
niosła cztery zwycięstwa, dwa mecze 
przegrała.

Artur Szpuda

 Panagiotis Gionis
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\\\ MILANÓWEK

rafał biały ma za sobą kolejny 
sezon startów we freestyle 
motocrossie. Nie będzie jednak 
odpoczywał zbyt długo.  
Już w styczniu zawodnik  
z Milanówka planuje treningi  
w Hiszpanii.            

Mężczyzna i motocykl – efekt tego 
połączenia zapiera dech w pier-

siach. biały lata w powietrzu i wykonuje 
wspaniałe akrobacje. Zawodnik od lat 
występuje w Polsce i na świecie. Półtora 

roku temu (wrzesień 2018) biały do-
znał kontuzji stawu barkowego i musiał 
przejść operację. rehabilitacja, wytężo-
na praca i powrót do zmagań. – Działo 
się jak zawsze dużo i zdecydowanie nie 
było łatwo! były wzloty i upadki, były 
kontuzje ale taki właśnie jest mój sport 
i jak to zawsze mówię: kto nie ryzyku-
je, szampana nie pije – podsumowuje 
rafał biały.

Zawodnik jeździ i prezentuje umie-
jętności na całym świecie. Można go 
również zobaczyć w regionie. – bar-
dzo cieszy mnie fakt, że w tym roku 
podczas Dni Milanówka udało się dać 
solidną dawkę FMX! „Latam” po całym 
kraju, europie a nawet świecie ale, loty  
„u siebie na podwórku” to mega akcja i 
mam nadzieję, że w nowym roku rów-
nież będę miał okazje zaprezentować 
się lokalnej publiczności zwłaszcza, że 
odzew był niesamowity! – podkreśla 
zawodnik.

Chwila odpoczynku, ale nie za dłu-
ga. – Na motocykl powinienem wrócić 

już w styczniu. W planach jest wyjazd 
do Hiszpanii, gdzie warunki sprzyjają 
treningom w okresie zimowym – zapo-
wiada biały.

informacje na temat rafała białe-
go można znaleźć na jego profilach w 
mediach społecznościowych: Facebook, 
instagram @rafal bialy FMX.

Artur Szpuda

Nie było łatwo

Rafał Biały w akcji
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\\\ PoŻeGnAli tReneRA  
Robert Moskal już nie jest trenerem Pogoni Grodzisk Mazowiecki.        
Władze GKS zdecydowały się zakończyć trwającą od ubiegłego sezonu współpracę 
ze szkoleniowcem. O decyzji klub poinformował w minioną sobotę na swojej stronie 
internetowej. 

– Wszystko co dobre kiedyś musi się zakończyć. W dniu wczorajszym, w piątek 13 
grudnia Grodziski Klub Sportowy zakończył współpracę z dotychczasowym pierw-
szym trenerem zespołu, robertem Moskalem – czytamy w komunikacie. 
Szkoleniowiec przejął klub w 2018 r., po nieudanym sezonie. efekty zmiany trenera 
szybko stały się widoczne i Pogoń zakończyła sezon 2018/2019 z doskonałym 
bilansem 105 strzelonych bramek przy zaledwie 24 straconych, zaś zwieńczeniem 
był awans do iii ligi. Jesienią 2019 jednak zaczęły się schody. Zespół co prawda za-
kończył jesienną rundę nad strefą spadkową, jednak forma i wyniki zdecydowanie 
rozczarowują. To z pewnością wpłynęło na decyzję o zakończeniu współpracy, choć 
pożegnanie Moskala może być zaskoczeniem, jeśli wziąć pod uwagę statystyki. Te 
bowiem wyglądają nieźle: w 54 meczach prowadzona przez Moskala Pogoń trium-
fowała 33 razy i poniosła 14 porażek, przy czym aż 10 przegranych spotkań miało 
miejsce w nowym sezonie. Krytycy decyzji klubu zwracają jednak uwagę na fakt, iż 
Pogoń we wrześniu zadebiutowała na wyższym poziomie rozgrywek, co z pewnością 
ma niemały wpływ na wyniki. 
Nazwisko nowego szkoleniowca Pogoni Grodzisk Mazowiecki powinniśmy poznać 
już wkrótce. 
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DAM PRACĘ 

Pracownik produkcji miejsce pracy:  
Grójec prężnie rozwijająca się firma  
w branży spożywczej poszukuje  
kandydata na stanowisko: pracownik 
produkcji e-mail : k.kurek@lyoteo.com

Firma sprzątająca zatrudni Pana  
do prac porządkowych w Sądzie  
w Piasecznie - teren zewnętrzny  
tel. do godz. 18.00 - 726 690 968 

Pracownik Fizyczny, sprzątanie, 
 odśnieżanie, pielęgnacja zieleni.  
Tel. 501 405 990

Aaaaaaaaaaaaaaaaaaaa pogoń.pl  
pracownik ochrony do 55 l. przelew 
/gotówka. 3.600-4.100 brutto/mc  
tel. 600 801 900

Szukam osób do kawiarni. Konstancin. 
Tel. 601 24 49 19, 22 754 68 21

pRACoWNIK FIzYCzNY Do SKUpU  
ZŁOMY W BANIOSZE. TEL 514310146

Zatrudnię kierowcę kat C z okolic  
Góry Kalwarii. praca na miejscu.  
Tel. 601 378 719

Sklep spożywczy w Konstancinie zatrudni 
ekspedientkę, tel. 602 126 840  

USŁUGI  

Sprzedaż i montaż okien i drzwi  
wew. i zew. Rolety zew., wew. żaluzje, 
plisy, moskitiery. parapety wew. i zew.  
22 717 71 00, 601 623 480, 603 310 223

Ekipa murarzy przyjmie zlecenie  
na budowę domów w sezonie 2020.  

Tel. 665 183 980 

Ocieplenie poddasza, piana pur,  
izolacja poddasza, natrysk pianki  
Tel. 604 489 255 www.purterm.pl 

BEZPYŁOWE CYKLINOWANIE, REMONTY 
od A do Z. TADEUSZ BIAŁOGRODZKI  
Tel. 502 093 588, 22 756 57 63

ogrodzenia, panele ogrodzeniowe, siatka 
+ montaż producent tel. 503 572 046

Docieplanie Budynków. Solidne  
doświadczone ekipy tel. 602-482-572

Oczyszczanie działek, ogrodnicze, wywóz 
gałęzi 519874891 

PRANIE-CZYSZCZENIE dywanów,  
tapicerki meblowej i samochodowej  
508 65 20 30

wykończenia wnętrz remonty  
531 103 505 

ALARMY, KAMERY, DOMOFONY.  
600 421 203

Tłumaczenia tel. 607 685 074,  
22 711 64 26

Docieplanie poddaszy pianą pur  
tel. 607 378 288

Wylewki Tynki agregatem  
tel. 607 378 288

Kominiarz tel. 500 214 632 

Dachy, podbitka, sprzedaż,  
tel. 692 194 998

przeprowadzki tel. 505 591 721

Tynki maszynowe 533125444

Naprawa, serwis okien i drzwi,  
naprawa i wymiana okuć, wymiana  
szyb i uszczelek, tel. 22 717 71 00,  
603 310 223, 601 623 480

Hydrauliczne, gazowe, uprawnienia,  
tel. 501 299 360 

Remonty, budowlane, ogrodzenia,  
tel. 513 137 581

Naprawa pralek, tel. 602 322 951

Malowanie, hydraulika, remonty,  
tel. 501 050 907

Cyklinowanie, tel. 696 269 184

Malowanie, gładź, tel. 696 269 184  

SPRZEDAM 

drewno kominkowe, opałowe, każda 
ilość, tanio, tel. 502 544 959 

Choinki duże tel. 535 467 856

KUPIĘ 

Kupię czarne płyty i kasety  
magnetofonowe tel. 501 781 933  

Firmę - każda opcja 720908080  

AUTO-MOTO KUPIĘ

sKup AuT NAjwYŻsZE CENY  
503901642  

Skup aut całe skorodowane, 
 rozbite, uszkodzone /Gotówka od Ręki 
Tel. 502 242 752

Skup Aut Gotówka do ręki  
tel. 502 467 070 

Skup aut za gotówkę szybki dojazd  
i wycena tel. 533 525 533

odkupimy twoje auto uczciwie  
tel. 513 323 123

Skup aut 2002-2020r. 505 530 300

Skup aut na kasację 508206738 

NIERUCHOMOŚCI WYNAJEM

PESEL, Meld, Umowa - 720 90 80 80 

1-os 480 Para 300/Os + Licz 577886988 

NIERUCHOMOŚCI SPRZEDAM 

Bezpośrednio sprzedam  
działkę 715 m2 w Zalesiu Dolnym  

tel. 501 156 766 

Działkę budowlaną 1431m2  
w piasecznie, ul. zagrodowa.  
Tel. 603 515 935

działka budowlana w pruszkowie  
– 585m przy ul. Żbikowskiej/ 
przy potoku (180.000,00 zł)  

o atrakcyjnym kształcie (prostokąt 
29,5m x 20m) i lokalizacji.  
Cicha okolica zabudowy  

jednorodzinnej i terenów zielonych  
w bliskości zjazdu z autostrady A2  
do warszawy. Istnieje możliwość  

sprzedaży razem z działkami  
sąsiadującymi (łącznie aż do 2.340m). 

Tel. 601 532 534

Sprzedam 2-pokojowe mieszkanie  
na ul. Staszica 42 w piasecznie.  
tel. 601 328 487.

NAUKA 

Matematyka tel. 664 438 144

ZDROWIE 

„SEZAM” sklep zielarsko-medyczny  
i zdrowa żywność piaseczno  

ul. Czajewicza 1- róg Nadarzyńskiej  
tel. 506 76 74 74

psychoterapia - 660 565 007,  
www.psychoterapiagorakalwaria.pl

MATRYMONIALNE 

Biuro CARINA zaprasza Samotnych.  
Posiadamy oferty dla każdej grupy  
wiekowej. tel. 42/6870810

FINANSE 

Trudne kredyty – 509 688 322 

Kredyty bez BIK .690-016-555 

OGŁOSZENIA

\\\  OGŁOSZENIA DROBNEr E K L A m A / O g Ł O s Z E N I E
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